
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021 

UFFICIO Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale 

OGGETTO: L.R. n. 3/2014, artt. 31 e 32 - Progetto per la realizzazione di un impianto eolico nel 

comune di Carpineto Sinello (CH) con potenza nominale pari a 24 MW - Richiedente Edison 

Rinnovabili S.p.A. – Trasformazione del bosco in altra destinazione d’uso - Autorizzazione di cui 

all’art. 31 (Trasformazione del bosco) - Diniego 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L. R. 04.01.2014, n. 3 – Legge organica di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli 

e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo, ed in particolare l’art. 31, c.1 e 2, e l’art. 32, 

commi 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7; 

RILEVATO che la potestà in materia di tutela e valorizzazione dei boschi è in capo alle Regioni e 

che nell’ambito dell’amministrazione della Regione Abruzzo le relative competenze sono 

esercitate da questo Servizio; 

PREMESSO che: 

- con nota acquisita al protocollo regionale al n. 318625/24 prodotta in esito ai rilievi formulati 

da questo Servizio in sede di procedura di verifica di assoggettabilità a VIA (cod. pratica 

24/0176865), la ditta Edison Rinnovabili Spa ha integrato la documentazione ivi presentata; 

- che dall’esame della documentazione inoltrata è emerso che la realizzazione del progetto 

comporta la trasformazione di superfici boscate in altra destinazione d’uso per una superficie 

pari a 12.760 metri quadrati; 

- l’istruttoria effettuata dal Servizio scrivente su detta richiesta ha dato esito negativo, come da 

formale comunicazione resa al proponente il progetto ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., artt. 

10 e 10bis con nota prot. 349717/24 del 06/09/2024; 

- la Ditta Edison Rinnovabili SpA ha fornito riscontro allo comunicazione di cui al punto 

precedente con nota Prot. PU-3764 datata 10.09.2024, assunta al protocollo n. 352970/24; 

DETERMINAZIONE N. DPD021/954 del 04 novembre 2024 



PRESO ATTO di quanto rappresentato dal proponente nella nota dianzi richiamata; 

VISTA la Relazione Istruttoria riguardante l’autorizzazione richiesta, nella quale sono 

compiutamente ricostruite le fasi del procedimento, esposte le valutazioni di merito in 

relazione all’autorizzazione richiesta con specifico riferimento agli aspetti tecnici e normativi, 

esaminate le osservazioni e controdeduzioni proposte dal richiedente; 

RILEVATO che: 

- l’art. 31 della L.R. 3/2014, che disciplina a livello regionale la fattispecie oggetto del presente 

provvedimento, stabilisce che “costituisce trasformazione del bosco in altra destinazione 

d’uso qualsiasi intervento che comporti l’eliminazione della vegetazione esistente finalizzata 

ad una utilizzazione del suolo diversa da quella forestale” e che per quanto sopra esposto 

l’intervento di realizzazione dell’impianto fotovoltaico costituisce, per la parte che interessa 

la superficie boscata, trasformazione del bosco in altra destinazione d’uso; 

- l’art. 31 della L.R. 3/2014 dispone altresì che la riduzione di superficie del bosco e la 

trasformazione dei boschi in altra destinazione d’uso rivestono carattere di eccezionalità e 

sono pertanto autorizzate esclusivamente per la realizzazione di opere di rilevante interesse 

pubblico o per la realizzazione di viabilità forestale connessa alle attività selvicolturali e alla 

protezione dei boschi dagli incendi e compatibilmente con la conservazione della biodiversità, 

con la stabilità dei terreni, con il regime delle acque, con la difesa dalle valanghe e dalla caduta 

dei massi, con la tutela del paesaggio, con l’azione frangivento e di igiene ambientale locale; 

- l’intervento proposto, per quanto appurato in sede di istruttoria come ampiamente e 

dettagliatamente rappresentato nella Relazione Istruttoria; 

RITENUTO pertanto: 

- di poter condividere gli esiti dell’istruttoria di merito come riportati nella Relazione Istruttoria 

che, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di dover confermare gli esiti dell’istruttoria effettuata, come comunicati alla Ditta Ditta Edison 

Rinnovabili Spa con nota datata 10.09.2024 prot 352970/24; 

- che non sussistano le condizioni prescritte dalle vigenti norme in materia di riduzione delle 

superfici boscate per poter rilasciare le autorizzazioni di competenza; 

VISTI gli articoli 31 e 32 della LR 3/2014; 

VISTA la L.R. 77/1999 e s.m.i. 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati: 

1) di non autorizzare ai sensi dell’art. 31 della LR n. 3/2014 i lavori di “Realizzazione di un impianto 

eolico nel comune di Carpineto Sinello (CH), con una potenza nominale pari a 24 MW - 

Richiedente Edison Rinnovabili S.p.A.” per la parte interessante le superfici occupate dalla 

formazione boschiva, per la seguente sintetica motivazione: 

Non si ravvisano motivi di interesse pubblico di rilievo tale da giustificare la irreversibile riduzione 

di superficie boscata, con le connesse conseguenze in termini di perdita di biodiversità, modifica 



del paesaggio, del regime delle acque e di peggioramento delle condizioni di igiene locale, che si 

determinerebbe con la realizzazione integrale dell’opera in oggetto così come progettata; 

2) di ritenere l’allegata Relazione Istruttoria parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

3) di notificare il presente provvedimento, nelle forme di legge, alla Ditta Edison Rinnovabili Spa; 

4) di inviare il presente provvedimento al Comando Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e 

Molise” – Gruppo di Chieti, affinché effettui la necessaria sorveglianza; 

5) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione dedicata alla trasparenza del sito 

istituzionale della Regione Abruzzo; 

6) di dichiarare il presente provvedimento definitivo ed immediatamente efficace. 

È ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo entro 60 giorni dalla data di notifica, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla data di notifica. 
 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. For. Francesco CONTU 

(Firma elettronica) 
Dott. For. Francesco CONTU 

(Firma elettronica) 
  

Il Dirigente del Servizio 
Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

(Firma digitale) 
 


		2024-11-04T15:07:54+0100
	SABATINO BELMAGGIO




